
ROMANIA         

JUDETUL MARAMURES                 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUȚ                         
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 23 

Din 24.04.2023 

Privind aprobarea participãrii Comunei Băiuț Județul Maramureş la  Parteneriatul LEADER cu 

denumirea GAL MARA NATUR 
 

 

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa extraordinară din data de   24.04.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, proiectul 

de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ şi raportul 

compartimentului de specialitate din cadrul primăriei; 

Având în vedere prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027; 

Având în vedere necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii 

de dezoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de 

programare, conform PNS 2023 - 2027; 

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispoziţiile art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit.e si alin. 9, lit. a din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările si completările 

ulterioare. 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În baza art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență 57/2019 

privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare. 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Se aprobă includerea teritoriului Unității Administrative Comuna Băiuț Județul 

Maramureş la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL MARA NATUR” pentru perioada de 

programare 2023-2027. 

Art. 2. Se aprobã susţinerea şi participarea UAT Comuna Băiuț, Județul Maramureş la 

Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 

2023-2027 finanțată în cadrul Planului Național Strategic, precum și a altor finanţãri în cadrul altor 

programe. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului 

Pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-2027, precum și 

a altor finanţãri în cadrul altor programe . 

Art. 4. UAT Comuna Băiuț nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va implementa 

o Strategie de Dezvoltare Localã (SDL) cu finanțare prin Planul Naţional Strategic 2023-2027. 



Art. 5. Se desemnează dna Maciuc Viorica, primar al Comunei Băiuț să reprezinte UAT 

Băiuț în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL MARA NATUR” şi să semneze orice 

document este necesar. 

Art. 6. Ne exprimăm acordul ca ASOCIAȚIA MICROREGIONALĂ MARA NATUR să 

depună şi să acţioneze ca titular/ reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea ”GAL 

MARA NATUR” în vederea accesării proiectului “Sprijin pregătitor”, Sub-Măsura 19.1 PNDR, 

alte finanţări în cadrul altor programe. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

Administrativ: 

- Prefectului judeţului Maramureş 

- Primarului comunei Băiuţ 

- Biroului contabilitate - administrativ din cadrul primăriei  

- ASOCIAȚIA MICROREGIONALĂ MARA NATUR  

- Dosar  

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ  

               SECRETAR GENERAL 

      BUTUZA VILHELM                      POP AURELIAN VICTOR 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi dintr-un total de 11 consilieri 


	Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă

